SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CUIDADO ANIMAL - SEMAC

DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Avenida Parand, n2 2.601, sala 104 — Bairro S3o José — Divindpolis, Minas Gerais — CEP: 35.501-170
PREFEITURA DE (37) 3229-8188

OFiCIO SEMAC - DMA N2 100/2025
Divindpolis, 19 de setembro de 2025.

Ao
Excelentissimo Senhor
Vereador Vitor Costa

Assunto: Resposta ao Requerimento n2 CM 1715/2025 - Limpeza e Desassoreamento Cérrego Milho Verde.

Senhor Vereador,

Em atencdo ao Requerimento n2 CM 1715/2025, de autoria do Vereador Vitor Costa, aprovado pelo
Plendrio, transcrevemos abaixo a numeracgao das questdes formuladas, seguidas das respectivas respostas
desta municipalidade, com base na Autorizagao de Certiddo de Uso Isento de Outorga de Dragagem para
retirada de materiais diversos dos corpos hidricos n2 12.05.0029214.2025, expedida pelo Instituto
Mineiro Gest3do das Aguas -IGAM.

1. Resposta: A intervencdo no Corrego Milho Verde foi devidamente regularizada junto ao Instituto
Mineiro de Gestdo das Aguas — IGAM, 6rgdo estadual competente, por meio da Certiddo de Uso Isento
de Outorga n?2 12.05.0029214.2025, emitida em 26/08/2025, com validade de 10 (dez) anos, até
26/08/2035.

2. Resposta: Ndo houve emissdo de autorizacdo para supressdo de vegetacdo, uma vez que a
solicitacdo protocolada junto ao Estado tratou exclusivamente de limpeza e desassoreamento do curso
d’dgua. Dessa forma, ndo foi necessaria licenga de supressao, limitando-se o processo a regularizacdo
ambiental realizada pelo IGAM, conforme certidao anexa

3. Resposta: Saliento que foi protocolado o processo de regularizacdo junto ao Instituto Mineiro de
Gestdo das Aguas -IGAM, a qual resultou na emiss3o de certiddo acima mencionada, que segue em
anexa.

4. Resposta: Quanto as licengas ambientais municipais, ndo houve emissado por esta Secretaria, uma vez que a
competéncia para regularizacao recai sobre o 6rgao estadual.

5. Resposta: O processo de andlise conduzido pelo Instituto Mineiro Gest3o das Aguas -IGAM n3o
exigiu a elaboracdo de EIA/RIMA ou de Relatério Ambiental Simplificado. A documentagio
apresentada pelo Municipio atendeu as exigéncias especificas estabelecidas na Portaria IGAM n?
48/2019, que regulamenta casos de dragagem de corpos hidricos com dispensa de outorga.
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6. Resposta: Ndo houve deliberagdo do CODEMA sobre a matéria, tendo em vista que a
competéncia legal para autorizacdo é do Instituto Mineiro de Gestdo das Aguas - IGAM, nos
termos da legislagao estadual. Dessa forma, ndo existem atas ou votagdes de conselheiros
relacionadas ao processo de regularizacdo de limpeza e desassoreamento do Cérrego Milho
Verde.

7. Resposta: Em relacdo a pergunta especifica sobre as intervengdes de 2025 no Cérrego do Milho Verde,
informo que ndo houve emissao de licencas por esta Secretaria para a referida intervenc¢do, uma vez que
a regularizacdo é de competéncia do Instituto Mineiro de Gest3o das Aguas — IGAM.

Encaminho em anexo a Autoriza¢do de Certidao de Uso Isento de Outorga de Dragagem para retirada de
materiais diversos dos corpos hidricos n? 12.05.0029214.2025 , expedida pelo Instituto Mineiro Gestdo
das Aguas -IGAM.

Atenciosamente,

Valdirene Gomes da Silva
Diretora de Meio Ambiente
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Assinantes

v/ VALDIRENE GOMES DA SILVA

Assinou em 19/09/2025 as 15:06:09 com o certificado avancado da Betha Sistemas e possui a
identidade verificada com o CPF #**101.476-**

Eu, VALDIRENE GOMES DA SILVA, estou ciente das normas descritas na Lei n? 14.063/2020, no que se refere aos
tipos de assinaturas consideradas como validas para a pratica de atos e interagdes pelos Entes Publicos.

+/ Rodrigo Alvares De Assis

Assinou em 19/09/2025 as 15:18:21 com o certificado avancado da Betha Sistemas e possui a
identidade verificada com o CPF *#%.132.146-%*

Eu, Rodrigo Alvares De Assis, estou ciente das normas descritas na Lei n2 14.063/2020, no que se refere aos
tipos de assinaturas consideradas como validas para a pratica de atos e interagbes pelos Entes Publicos.
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